[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	18.12.2009
	№
	3019

	  г.Асино

О создании Единой дежурно-
диспетчерской службы
Асиновского района

 В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1 ст 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», во исполнение подпункта 1.7. Решения областной Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол №25 от 10.10.2003), , в целях упрощения обращения граждан к службам экстремальной помощи, повышение оперативности реагирования на угрозу и возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на базе Администрации Асиновского района  Единую дежурно-диспетчерскую службу – 2-13-35 Асиновского района.

2. Утвердить Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе-2-13-35 Асиновского района (Приложение №1), перечень дежурно-диспетчерских служб Асиновского района взаимодействующих с Единой дежурно-диспетчерской службой-2-13-35 Асиновского района (Приложение №2).

3. Рекомендовать СП «Причулымский центр телекоммуникации» Томского филиала ОАО «Сибиртелеком» (Шангин С.А.):

3.1. Присвоить Единой дежурно-диспетчерской службе – 2-13-35 Асиновского района многоканальный телефонный номер 2-13-35 (телефон спасения) для приема экстренных сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами.

3.2. Организовать в установленном порядке прямую связь с дежурно-диспетчерскими службами Асиновского района ( Приложение № 3 )

3.3. Взять под особый контроль исправность средств и линий проводной связи Единой дежурно-диспетчерской службы – 2-13-35

4. Рекомендовать руководителям организаций, имеющих дежурно-диспетчерские службы, взаимодействующие с Единой дежурно-диспетчерской службой – 2-13-35, осуществить уточнение инструкций дежурного персонала дежурно-диспетчерской службы и предоставление информации в Единую дежурно-диспетчерскую службу – 2-13-35 в соответствии с действующим законодательством.
           5. Заместителю Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам – начальнику управления финансов (Сух Т.В.) согласовать выделение материалов и денежных средств на создание и функционирование ЕДДС из средств местного бюджета и иных источников ( Приложение № 4 )
           6. Непосредственное руководство работой ЕДДС возложить на ведущего специалиста ГО , ЧС и безопасности администрации Асиновского района

           7. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
           8. Постановление № 444 от 03.03.2009  считать утратившую силу

           9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности Березина А.П.

Глава Асиновского района

В.А.Сорокин
УТВЕРЖДЕНО

Приложением №1

к постановлению

Главы Асиновского района

 от 18.12.2009 № 3019
ПОЛОЖЕНИЕ

о Единой дежурно-диспетчерской службе

Асиновского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Государственным стандартом РФ ГОСТ Р 22.7.01-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения» и устанавливает состав решаемых задач, структуру и порядок функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы администрации Асиновского района (ЕДДС).

1.2. ЕДДС предназначена для повседневного управления Администрацией Асиновского района (далее – Администрация) в сфере сбора и обмена информацией о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и ситуациях на территории Асиновского района. ЕДДС создана для координации действий дежурно-диспетчерских служб (ДДС) Асиновского района.

1.3. Целью создания ЕДДС является повышение готовности Администрации, аварийных бригад и экстренных оперативных служб Асиновского района к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб Асиновского района и аварийных бригад при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.4. Под чрезвычайным происшествием (далее ЧП) понимается событие, создающее опасность, существенно нарушающая нормальную жизнедеятельность людей (преступления против личности, пожары, несчастные случаи, аварии и др.).

1.5.Чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной территории сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

1.6. Под аварией понимается опасное происшествие на хозяйствующем субъекте, транспорте или на линиях связи, представляющее угрозу жизни и здоровью людей, либо приводящее к разрушению производственных помещений, повреждений или уничтожению оборудования, механизмов, транспортных средств, сырья и готовой продукции, а также к нарушению производственного процесса.

1.7. Под инцидентом понимается отказ или повреждение технических устройств, применяемых на производственном объекте, отклонение от режима технологического процесса, нарушение положений федеральных законом и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных технических документов, устанавливающих правила ведения работ на производственном объекте, включая:

- технологический отказ – вынужденное отклонение или ограничение работоспособности оборудования, приведшее к нарушению процесса производства и (или) передачи электрической и тепловой энергии потребителям, если они не содержат признаков аварий;

- функциональный отказ – неисправности оборудования (в том числе резервного и вспомогательного). не повлиявшие на технологический процесс производства и (или) передачу энергии, а также неправильное действие защит и автоматики, ошибочные действия персонала, если они не привели к ограничению потребителей и снижению качества отпускаемой энергии.

1.8. Аварийные бригады – юридические лица либо структурные подразделения юридических лиц, расположенных на территории Асиновского района, на договорной основе к выполнению задач по предупреждению и ликвидации ЧС, функционирующие в круглосуточном режиме и не имеющие соответствующей ДДС.

1.9. ЕДДС является органом повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ДДС федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов РФ, входящих в РСЧС и ДДС предприятий.

1.10. Руководство деятельностью ЕДДС осуществляет ведущий специалист ГОЧС и безопасности администрации Асиновского района.

2. Основные задачи ЕДДС

2.1. Прием от физических лиц и организаций (предприятие, учреждение не зависимо  от форм собственности и подчиненности) Асиновского района по единому телефонному номеру 2 13 35 информации о ЧП, авариях и инцидентах, с последующим предоставлением данной информации соответствующим ДДС, предприятиям, учреждениям и аварийным бригадам.

2.2. Контроль за своевременной, в соответствии с Государственным стандартом РФ ГОСТ Р 51617-2000, ликвидацией или локализацией аварий и инцидентов инженерных коммуникаций и объектов жилого фонда соответствующими экстренными оперативными службами и аварийными бригадами.

2.3. Сбор и обобщение оперативной информации об экологической, санитарно-эпидемиологической, радиационной, инженерной, пожарной и иных видах обстановки, имеющей значение для обеспечения нормальной жизнедеятельности Асиновского района.

2.4. Поддержание в круглосуточном режиме связи со всеми ДДС организаций и аварийными бригадами с целью постоянного контроля за изменениями в обстановке при функционировании Асиновского звена РСЧС в режиме повседневной деятельности.

2.5. Разработка вариантов возможных решений по совместным действиям аварийных бригад и экстренных оперативных служб Асиновского района, согласование их с Главой Асиновского района и его заместителями и (или) экстренными оперативными службами Асиновского района. При возможности согласования ЕДДС самостоятельно принимает решение о координации деятельности экстренных оперативных служб и аварийных бригад.

2.6. Оповещение ДДС, организаций, населения, аварийных бригад о ЧП (ЧС); информирование Главы Асиновского района и его заместителей, а также и руководителей организаций о складывающейся на территории района обстановке и о принимаемых мерах по предупреждению ЧС и ликвидации её последствий.

2.7. Организация сбора межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Асиновского района (далее – КЧС)) и приведение в готовность необходимых органов управления по распоряжению Главы Асиновского района.

2.8. Координация действий ДДС экстренных оперативных служб, ДДС организаций, аварийных бригад при возникновении аварии или ЧС, до прибытия Главы и сбора КЧС.

2.9. Передача сообщений в Главное управление МЧС РФ и Томской области обобщенной информации о происшедших ЧС и ходе работ по их ликвидации.

3. Техническое обеспечение

3.1. Для организации ЕДДС выделяется:

- отдельное помещение для персонала ЕДДС, оснащенные необходимыми техническими средствами;

3.2. В состав технических средств пункта управления ЕДДС входят:

- городская телефонная линия;

- система определения номера телефона и идентификации абонента;

- система записи телефонных разговоров;

- электронные часы.

3.3. Средства связи и оборудование, предоставленные ЕДДС, должны обеспечивать:

- телефонный канал между ЕДДС и наиболее важными ДДС организаций, аварийными бригадами,

- автоматическое определение номера входящего абонента и его идентификацию.

4. Состав оперативной документации ЕДДС

В состав оперативной документации, хранящейся на рабочем месте оперативного дежурного ЕДДС, входят:

- журналы учета полученной и переданной информации, полученных и переданных сигналов и распоряжений;

- журнал учета технологических нарушений (аварий и инцидентов);

- должностная инструкция диспетчера ЕДДС и начальника смены ЕДДС;

- схемы и списки оповещения руководителей организаций, учреждений и предприятий в случае аварии (ЧС);

- рабочие карты города Асино, Асиновского района и Томской области;

- план связи и оповещения;

- перечень возможных аварий на предприятиях города Асино с указанием возможных последствий и особенностей действий при их возникновении;

- официальные методики по оценке радиационной, химической и других видов обстановки;

- телефонные справочники;

- план города Асино с возможной обстановкой при аварии на потенциально-опасных объектах;

- бланки формализованных и иных донесений (докладов);

- критерии и классификация чрезвычайных ситуаций.

- другие документы.

5. Режим и порядок работы

5.1. ЕДДС функционирует круглосуточно в следующих режимах:

- в режиме повседневной деятельности;

- в режиме повышенной готовности;

- в режиме чрезвычайной ситуации.

5.2. В режиме повседневной деятельности ЕДДС:

- поддерживает в готовности к использованию имеющиеся технические средства;

- вносит необходимые дополнения в банк данных, а также дополнения и изменения в оперативные документы, необходимые для обеспечения их действий при угрозе возникновения аварийной ситуации;

- принимает от организаций и населения Асиновского района информацию о ЧП, авариях и инцидентах, оперативно доводит её до соответствующих ДДС и аварийных бригад, контролирует их ликвидацию (устранение);

- обобщает и анализирует информацию об авариях и инцидентах в Асиновском районе за отчетный период, принятых мерах по ликвидации их последствий, и предоставляет информацию с результатами анализа, в установленной форме Главе Асиновского района.

5.3. В режим повышенной готовности ЕДДС переводится в случае угрозы чрезвычайной ситуации или аварии. В этом режиме ЕДДС обязано заблаговременно подготовиться к возможным действиям при возникновении аварии или ЧС, принять экстренные меры, направленные на её предотвращение.

5.4. В чрезвычайном режиме ЕДДС функционирует при возникновении и ликвидации аварии или ЧС.

5.5. ЕДДС обязано принять информацию о возникновении ЧП, аварий и инцидентов от всех физических лиц и всех организаций независимо от форм собственности.

5.6. Поступающая по телефону информация о ЧП или ЧС фиксируется работниками ЕДДС в установленном порядке и доводится до ДДС организаций. При этом параллельно подключается система определения номера телефона и идентификация абонента.

5.7. При классификации аварии или ЧС как «не требующая совместных действий дежурно-диспетчерских служб», ЕДДС передает информацию соответствующей ДДС, в компетенции которой входит реагирование на случившееся.

5.8. При угрозе возникновения или возникновении ЧП до перерастания его в ЧС, на период созыва КЧС, ЕДДС обеспечивает взаимодействие экстренных оперативных служб, ДДС и соответствующих организаций.

5.9. При угрозе возникновения или возникновении аварий, для предупреждения или ликвидации, которой требуются  взаимодействие нескольких экстренных оперативных служб и организаций, ЕДДС проводит оповещение соответствующих экстренных оперативных служб, ДДС организаций и аварийных бригад о постоянной готовности (по Плану взаимодействия), доводит до них необходимую информацию и координирует их совместные действия.

Организует сбор и обмен информацией между ДДС об обстановке и действиях привлеченных сил и средств, обобщает полученные данные, готовит и предоставляет по подчиненности итоговые доклады.

5.10. Обеспечивает информационную поддержку КЧС.

6. Права и ответственность ЕДДС

6.1. ЕДДС является органом управления для всех ДДС, расположенных на территории Асиновского района по вопросам сбора, обработки и обмена информацией об ЧП и ЧС, а также координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС на территории Асиновского района в чрезвычайных ситуациях.

6.2. ЕДДС имеет право в пределах, установленных действующим законодательством, запрашивать и получать у организаций информацию, касающуюся обеспечения жизнедеятельности и безопасности населения.

6.3. Оперативный дежурный ЕДДС  имеет право самостоятельно принимать решение по защите и спасению людей (в пределах полномочий ЕДДС), если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с Главой Асиновского района, его заместителями и (или) руководителями экстренных оперативных служб.

6.4. Оповещение (информирование) населения города при возникновении ЧС осуществляется ЕДДС по распоряжению Главы района.

6.5. ЕДДС несет ответственность, в соответствии с законодательством РФ, за своевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей при угрозе возникновения или возникновении ЧС.

7. Порядок комплектования, подготовки и организации дежурства

7.1. На должность сотрудника ЕДДС принимаются лица, способные быстро и грамотно реагировать на различные изменения обстановки и оперативно принимать решения в кризисных ситуациях.

В штат ЕДДС входят следующие единицы:

- диспетчер ЕДДС – оперативный дежурный – 4 человека

7.2. Лица, принимаемые на должность оперативного дежурного должны  пройти тестирование на профессиональную пригодность и иметь:

- высшее или среднее специальное образование.

7.3. После назначения на должность работники ЕДДС проходят обучение по специальной программе и соответствующую стажировку.

7.4. Работники ЕДДС обязаны:

- хорошо знать требования нормативных правовых актов и документов (положения, инструкции, графики, планы ликвидации аварий и др.), регламентирующих их деятельность, уметь применять их в практической работе;

- знать инфраструктуру города, расположение на местности и особенности потенциально опасных предприятий (организаций), находящихся на территории Асиновского района;

- уметь работать с приборами и оборудованием ЕДДС.

7.5. Допуск работников ЕДДС к самостоятельной работе осуществляется после сдачи ими экзамена, комиссии.

7.6. Профессиональная подготовка работников ЕДДС в процессе работы проводится по специальному плану в форме отдельных классно-групповых занятий, занятий на курсах и в учебно-методическом центре, а также в совместных тренировках дежурных смен городских ДДС.

7.7. Должностная инструкция диспетчера ЕДДС разрабатывается и утверждается руководителем ЕДДС – первым заместителем Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности  Березиным А.П.

8. Финансовые и материально-техническое обеспечение ЕДДС

Финансирование и материально-техническое обеспечение ЕДДС осуществляется за счет средств местного бюджета.

УТВЕРЖДЕН
Приложением №2
к постановлению
Главы Асиновского района

                  От 18.12.2009 №3019
Перечень дежурно-диспетчерских служб, взаимодействующих с ЕДДС-2-13-35.
1. Дежурная часть Асиновского ГОВД
2. Дежурно-диспетчерская служба 1 ПЧ ФПС по Томской области
3. Дежурно-диспетчерская служба «Скорой помощи» МУЗ Асиновская ЦРБ»
4. Дежурно-диспетчерская служба МУП «Спецавтохозяйство»
5. Дежурно-диспетчерская служба Асиновского РЭС «ТРК»
6. Дежурно-диспетчерская служба СП «Причулымский центр телекоммуникации» Томского филиала ОАО «Сибирьтелеком»
7. Дежурно-диспетчерская служба ОГУП Асиновское ДРСУ
8. Дежурно-диспетчерская служба ООО «Асиновское АТП»
9. Дежурная служба ООО «ТД ОАО «Томскоблгаз»
10. Дежурная служба Спасательная станция № 7 Чулымского ГИМС
11. Дежурная служба Первомайская метеорологическая станция
12. Дежурная служба Военного комиссариата Асиновского района
13. Дежурная-диспетчерская служба ООО «АТК»
УТВЕРЖДЕН

Приложением №3
к постановлению
Главы Асиновского района

 от 18.12.2009 № 3019
Перечень дежурно-диспетчерских служб,

взаимодействующих с ЕДДС-2-13-35
в порядке прямой связи

1. Дежурная часть Асиновского ГОВД

2. Дежурно-диспетчерская служба 1 ПЧ ФПС по Томской области

3. Дежурно-диспетчерская служба «Скорой помощи» МУЗ Асиновская ЦРБ»

4. Дежурно-диспетчерская служба  Асиновского РЭС «ТРК»
5. Дежурная служба ООО «ТД ОАО «Томскоблгаз»
6. Дежурная-диспетчерская служба ООО «АТК»
УТВЕРЖДЕН

Приложением №4

к постановлению

Главы Асиновского района
От 18.12.2009 № 3019

Расчет

первоначальных финансовых средств, необходимых для создания

ЕДДС МО «Асиновский район»

1. Затраты на документацию ЕДДС - 15 тыс.руб.
2. Комплект ПЭВМ
- 70 тыс.руб.
3. Специальное программное обеспечение с аппаратурой , позволяющее записывать и
регистрировать переговоры
- 20 тыс.руб.
4. Подключение 6 прямых линий телефонной связи с диспетчерскими службами ве​домств и учреждений
- 24 тыс.руб.
5. Услуги связи                                - 18 тыс.руб.
Итого   :   147 тыс.рублей